
http://www.yushin.com

● 証券コード 6482（東証第一部）
● 単元株式数 100株
● 事業年度 毎年4月1日から翌年 3月31日まで
● 基準日 定時株主総会  3月31日
  剰余金の配当 期末 3月31日
   中間 9月30日
● 株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関
  三菱 UFJ 信託銀行株式会社
● 同事務取扱場所 〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
 （お問い合せ先） 三菱 UFJ 信託銀行株式会社 大阪証券代行部
  TEL.0120ー094ー777（通話料無料）
● 公告方法 電子公告　当社ホームページにて掲載
  （http://www.pronexus.co.jp/koukoku/6482/6482.html）

○株式関係のお手続き用紙のご請求は、次の三菱UFJ信託銀行の電話および
　インターネットでも24時間承っております。
　電話（通話料無料） 0120-244-479（本店証券代行部） 0120-684-479（大阪証券代行部）
　ホームページ http://www.tr.mufg.jp/daikou/

海外ネットワーク
　Yushin Korea Co., Ltd. 〈韓国〉
　有信國際精機股份有限公司 〈台湾〉
　有信精机商貿（上海）有限公司 〈中国〉
　有信精机貿易（深圳）有限公司 〈中国〉
　PT. Yushin Precision Equipment Indonesia 〈インドネシア〉
　Yushin Precision Equipment Sdn. Bhd. 〈マレーシア〉
　Yushin Precision Equipment（Thailand）Co., Ltd. 〈タイ〉
　Yushin Precision Equipment (India) Pvt. Ltd. 〈インド〉
　Yushin Automation Limited  〈イギリス〉
　Yushin America, Inc. 〈アメリカ〉
　广州有信精密机械有限公司 〈中国〉
　フィリピン駐在員事務所 〈マニラ〉
　ベトナム駐在員事務所 〈ハノイ, ホーチミン〉

株主メモ

Global Network

　本社・工場
　テクニカルセンター
　東京統括営業所
　西関東営業所
　長野営業所
　北関東統括営業所
　東北営業所
　岩手サテライト
　つくば営業所

国内ネットワーク
　中部統括営業所
　静岡営業所
　名古屋西営業所
　西日本統括営業所
　富山営業所
　広島営業所
　福岡営業所
　大分サテライト
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株式会社ユーシン精機
〒612-8492 京都市伏見区久我本町11番地の260
TEL.075ー933ー9555（代）  FAX.075ー934ー4033
http://www.yushin.com（IR情報はホームページでもご覧いただけます。）

この冊子は、環境に配慮した
ベジタブルインクを
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当第2四半期の営業の概況

　株主のみなさまには、ますますご清栄のこととお喜び申

しあげます。

　おかげさまで株式会社ユーシン精機は、2013年10月22

日に会社設立40周年を迎えることができました。この長き

にわたり、事業を続けてくることができましたのも、みなさま

のご支援、ご高配の賜物であると、心から厚く御礼申しあ

げます。

　さて、9月末をもちまして当社第41期(2013年4月1日

から2014年3月31日まで)の第2四半期連結累計期間を

終了いたしましたので、その概況につきまして、以下の

とおりご報告申しあげます。

　当第2四半期連結会計期間における世界経済は、
アメリカの景気回復に伴い、アジア各国の景気も上
向いてきましたが、中国経済の減速傾向が影響して、
力強さに欠ける状況でした。当社の関連するプラス
チック成形業界におきましては、自動車関連向けが
好調で、ＩＴ機器関連・生活雑貨関連向けの需要も
増加しましたが、国内市場の設備投資には勢いがなく、
海外市場を重視する傾向が強くなっております。 
　このような情勢の中で当社グループは、高速・制振・
省エネをコンセプトとして開発した主力取出ロボット
が、世界の幅広い地域で認知され販売台数を増やしま

した。特にアメリカでの販売が好調であったことと、
韓国及び中国におきましても取出ロボットは、省エネ
性能が評価され新規顧客からの受注が大幅に増え
ました。また、新規事業である半導体関連及び医療関
連向けも、受注が増加してきました。その結果、連結
売上高は前期比14.0%増の8,378百万円となりました。
利益面では、営業利益は前期比48.4%増の1,103百万
円、経常利益は前期比57.6%増の1,271百万円、四半期
純利益は前期比59.7%増の770百万円となりました。 

株主のみなさまへ
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当第2四半期
（第41期）

当第2四半期
（第41期）

●品目別売上高構成比

●地域別売上高構成比

前第2四半期
（第40期）

北米
13.6％

中国・台湾
18.0％

欧州 2.6％

その他アジア
31.6％

その他
1.2％

国内
33.0％

北米
15.7％

中国・台湾
17.2％

欧州 6.3％

その他アジア
27.9％

その他
2.9％

国内
30.0％

特注機
12.1％

部品・保守サービス
14.9％

取出ロボット
73.0％

前第2四半期
（第40期）

特注機
11.2％

部品・保守サービス
16.2％

取出ロボット
72.6％

●売上高（第2四半期）

第41期

8,378

第40期第39期第37期 第38期

7,3507,427

5,778

7,687

第41期

1,271

●経常利益（第2四半期）

第40期

807

第39期第38期第37期

724

376

838

第41期

770

第40期

482

第39期第38期

442

220

467

第37期

●純利益（第2四半期）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）
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（単位：百万円）●連結貸借対照表

科　目

資産の部

前第2四半期
（2012年9月30日）

当第2四半期
（2013年9月30日）

流　動　資　産

 現 金 及 び 預 金

 受取手形及び売掛金

 有　価　証　券

 た な 卸 資 産

 そ 　 の 　 他

固　定　資　産

有 形 固 定 資 産

 建物及び構築物

 土 　 　 　 　 地

 そ 　 の 　 他

無 形 固 定 資 産

投資その他の資産

 投 資 有 価 証 券

 そ 　 の 　 他

資　産　合　計

16,942

7,463

4,678

300

3,875

624

5,961

5,434

965

3,937

531

82

445

196

248

22,904

16,226

6,393

4,871

̶

4,365

595

8,357

7,746

1,858

5,623

264

115

494

257

237

24,583

前　期
（2013年3月31日）

17,022

7,345

4,601

300

4,028

746

6,721

6,136

1,954

3,953

228

100

485

246

238

23,744

（単位：百万円）

科　目

負債の部

純資産の部

前第2四半期
（2012年9月30日）

当第2四半期
（2013年9月30日）

そ の 他 の 包 括
利 益 累 計 額

流  動  負  債

 支払手形及び買掛金

 未　　払　　金

 未 払 法 人 税 等

 そ 　 の 　 他

固  定  負  債

負  債  合  計

3,636

2,068

576

265

726

127

3,763

19,594

1,985

2,023

15,932

△ 348

△ 528

74

19,140

22,904

株  主  資  本

 資     本     金

 資  本  剰  余  金

 利  益  剰  余  金

 自  己  株  式

少 数 株 主 持 分

純  資  産  合  計

負債純資産合計

3,699

2,089

463

340

806

254

3,954

20,471

1,985

2,023

16,810

△ 349

31

127

20,629

24,583

前　期
（2013年3月31日）

3,700

1,719

907

280

792

178

3,878

20,051

1,985

2,023

16,390

△ 348

△ 259

73

19,865

23,744

（単位：百万円）

科　目

●連結損益計算書 （単位：百万円）●連結キャッシュ・フロー計算書

科　目前第2四半期
（2012年4月1日～

9月30日）

当第2四半期
（2013年4月1日～

9月30日）

少数株主損益調整前
四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前
四 半 期 純 利 益

売     上     高

売  上  原  価

売  上  総  利  益

販売費及び一般管理費

営  業  利  益

営  業  外  収  益

営  業  外  費  用

経  常  利  益

特  別  利  益

特  別  損  失

法 　 人 　 税 　 等

少  数  株  主  利  益

四  半  期  純  利  益

7,350

4,549

2,801

2,057

743

65

1

807

0

0

806

282

523

41

482

8,378

4,967

3,411

2,307

1,103

168

0

1,271

1

23

1,249

440

809

39

770

前　期
（2012年4月1日～
2013年3月31日）

14,721

8,950

5,770

4,272

1,498

252

4

1,746

35

2

1,779

593

1,186

71

1,114

　たな卸資産の増加額178百万円、売上債権の増加額115百
万円等があったものの、税金等調整前四半期純利益の計上
1,249百万円等により、営業活動によるキャッシュ・フローは
1,164百万円の収入超過（前年同四半期は122百万円の収入超
過）となりました。

②投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形固定資産の取得による支出2,186百万円等により、投資
活動によるキャッシュ・フローは2,215百万円の支出超過（前年
同四半期は252百万円の支出超過）となりました。

　財務活動によるキャッシュ・フローは393百万円の支出超過
（前年同四半期は176百万円の支出超過）となりました。 

①

②

③

①営業活動によるキャッシュ・フロー

③財務活動によるキャッシュ・フロー

3 4

1,164

△  2,215

△  393

166

△  1,277

7,564

6,287

520

△　 781

△　 351

164

△　 448

8,013

7,564

前第2四半期
（2012年4月1日～

9月30日）

当第2四半期
（2013年4月1日～

9月30日）

前　期
（2012年4月1日～
2013年3月31日）

122

△  252

△  176

22

△  283

8,013

7,729

連結財務諸表（要約）

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に
係 る 換 算 差 額

現金及び現金同等物の
増 減 額

現金及び現金同等物の
期 首 残 高

現金及び現金同等物の
期 末 残 高



K2013に出展

　創業者である小谷進が 1971年に京都市東山区で興した
ユーシン精機は、1973年に株式会社となり、以降プラス
チック業界の発展とともに歩みを進め、2013年10月を
もって設立40周年を迎えました。
　取出ロボット業界では最後発でしたが、「できない、無理
だ、は出発点」という創業者の信念のもと、世界をリードす
る革新的な技術を生み出してきました。現在では、最適設
計を用いて開発した高い機能性と省エネ性を兼ね備えた
取出ロボットを世界各国で販売しています。
　今後も多様化、高度化
するお客様のご要望に
お応えする製品をス
ピーディーに開発し、取
出ロボット業界におけ
るリーディングカンパ
ニーとして更なる発展
を目指してまいります。 

　2013 年 7 月に本社近くの土地 21,000 ㎡ (6,350 坪 ) を
取得しました。JR 向日町駅にも近く、国道 171 号線に面
した立地となっております。
　2017 年頃には将来の業容拡大と飛躍的な生産性の向上
に向けて本社工場を移転する予定です。

京都市内での土地取得

6
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●株主構成（株数別、人数別）

トピックス

個人その他　4,409名

自己名義　1名

外国法人など　88名

その他法人　48名

金融機関　28名
金融商品取引業者　
24名

外国法人など
3,451,540株
(19.37%)

金融商品取引業者
54,999株
(0.31%)

自己名義
329,658株
(1.85%)

金融機関
5,133,725株
(28.81%)

その他法人
4,614,085株
(25.89%)

個人その他
4,235,026株
(23.77%)

商　　　号 株式会社ユーシン精機
 YUSHIN PRECISION EQUIPMENT CO., LTD.
設　　　立 1973年10月
資　本　金 1,985,666千円
本社所在地 京都市伏見区久我本町11番地の260
 TEL.075-933-9555（代）　FAX.075-934-4033
ホームページ http://www.yushin.com
事 業 内 容 プラスチック製品用取出ロボットを中心に、
 射出成形工場の合理化・FA化を推進する機器・
 システムの開発、製造、販売 

発行済株式の総数 17,819,033株
期末株主数 4,598名

1996年 5月 1割
1997年 5月 2割
1998年 5月 2割
1998年 11月 2割
1999年 11月 2割
2000年 5月 1割
2001年 5月 1割
2004年 5月 1割
2008年 4月 1割

●株式分割の推移
2008年 3月期 35円
　　　　　（35周年記念配当5円含む）

2009年 3月期 28円
2010年 3月期 15円
2011年 3月期 18円
2012年 3月期 20円
2013年 3月期 30円
　　　　　（40周年記念配当10円含む）

●配当金の推移

代表取締役社長 小谷　眞由美
専 務 取 締 役 木村　賢
常 務 取 締 役 大立　泰治
常 務 取 締 役 北川　康史
取 締 役 辻本　雄二
常 勤 監 査 役 澤田　主二郎
監 査 役 折田　泰宏
監 査 役 川　孝雄
監 査 役 鎌倉　寛保

（社外）

（社外）

（社外）

■ 株式の状況 （2013年9月30日現在）

（2013年9月30日現在）■ 役員一覧

　2013 年 10 月 16 日から 23 日の間、世界最大規模のプラ
スチック・ゴム業界展示会「K2013」がドイツのデュッセル
ドルフにて開催されました。3年に一度開催されるこの展
示会には、世界中から 3,000 社を超える関連企業が出展し
ました。 
　当社が展示した取出ロボット「HSA」（※右側写真をご参
照。）は、世界最速の取出タイム 0.27 秒を実現し、訪れたお
客様に驚きをもって迎えられました。
　また今回、新発表しました取出ロボット「HST」(※表紙写
真をご参照。2014 年 1 月発売予定。) は、当社の最適設計
によって軽量化された機体と制振技術が融合し、安定した
超高速取出しを実現しています。

取得用地周辺の地図創業地 ( 京都市東山区 )  1983年頃

K2013（ドイツ・デュッセルドルフ）会場の様子

第2四半期末
株主数
4,598名

発行済株式総数
17,819,033株

設立     周年40 ●過去２年間の株価・売買高（東証第一部）
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http://www.yushin.com

● 証券コード 6482（東証第一部）
● 単元株式数 100株
● 事業年度 毎年4月1日から翌年 3月31日まで
● 基準日 定時株主総会  3月31日
  剰余金の配当 期末 3月31日
   中間 9月30日
● 株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関
  三菱 UFJ 信託銀行株式会社
● 同事務取扱場所 〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
 （お問い合せ先） 三菱 UFJ 信託銀行株式会社 大阪証券代行部
  TEL.0120ー094ー777（通話料無料）
● 公告方法 電子公告　当社ホームページにて掲載
  （http://www.pronexus.co.jp/koukoku/6482/6482.html）

○株式関係のお手続き用紙のご請求は、次の三菱UFJ信託銀行の電話および
　インターネットでも24時間承っております。
　電話（通話料無料） 0120-244-479（本店証券代行部） 0120-684-479（大阪証券代行部）
　ホームページ http://www.tr.mufg.jp/daikou/

海外ネットワーク
　Yushin Korea Co., Ltd. 〈韓国〉
　有信國際精機股份有限公司 〈台湾〉
　有信精机商貿（上海）有限公司 〈中国〉
　有信精机貿易（深圳）有限公司 〈中国〉
　PT. Yushin Precision Equipment Indonesia 〈インドネシア〉
　Yushin Precision Equipment Sdn. Bhd. 〈マレーシア〉
　Yushin Precision Equipment（Thailand）Co., Ltd. 〈タイ〉
　Yushin Precision Equipment (India) Pvt. Ltd. 〈インド〉
　Yushin Automation Limited  〈イギリス〉
　Yushin America, Inc. 〈アメリカ〉
　广州有信精密机械有限公司 〈中国〉
　フィリピン駐在員事務所 〈マニラ〉
　ベトナム駐在員事務所 〈ハノイ, ホーチミン〉

株主メモ

Global Network

　本社・工場
　テクニカルセンター
　東京統括営業所
　西関東営業所
　長野営業所
　北関東統括営業所
　東北営業所
　岩手サテライト
　つくば営業所

国内ネットワーク
　中部統括営業所
　静岡営業所
　名古屋西営業所
　西日本統括営業所
　富山営業所
　広島営業所
　福岡営業所
　大分サテライト
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株式会社ユーシン精機
〒612-8492 京都市伏見区久我本町11番地の260
TEL.075ー933ー9555（代）  FAX.075ー934ー4033
http://www.yushin.com（IR情報はホームページでもご覧いただけます。）

この冊子は、環境に配慮した
ベジタブルインクを
使用しています。 2013.11


